2012年5月30日

一光グループの株式取得について

記者各位

　当社（代表：木村　康）は、株式会社一光およびグループ会社３社（代表：矢野　裕美子）の議決権のある株式の全部を、７月

２日に取得することについて、下記のとおり合意しましたので、お知らせいたします。

　一光グループは、大型トラック対応型サービスステーションのネットワークを全国に有し、運送会社向け軽油販売の分野（フリ

ート業界）では国内有数のサービスステーション運営会社です。

　当社（当時　日本石油）は、１９９８年１２月に、一光グループと特約販売契約を結んで以来、今日に至るまで、両社の信頼関

係を深めてまいりました。また、予ねてより、内需の減少等、年々厳しさが増す石油業界の経営環境を踏まえた上で、国内の物

流を支えるフリート業界の更なる発展について、意見交換を続けておりました。

　今般、こうした業界環境を考えれば、一光グループが長年に亘り培ってきたフリート業界における知見と、当社の石油製品供

給力とをより一層強固に結びつけることが、業界の発展のため最善であるとの認識で両社が一致し、当社による株式取得およ

び代表取締役社長の派遣を決定いたしました。

　今後とも、当社および一光グループは、ガソリン、軽油等石油製品の安定供給を通じ、我が国の持続的な発展に貢献してま

いります。

記

１．株式取得の対象会社

　株式会社一光

　株式会社Ｉ・Ｏ

　八晃石油販売株式会社

　一光環境住設株式会社

２．株式取得日

　　２０１２年７月２日（予定）

３．対象会社４社への代表取締役社長の派遣

　（１）氏名　　　吉川　志郎

　（２）現職　　　ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

　　　　　　　　　 常務執行役員　九州支店長　（６月２７日付で退任予定）

　（３）就任日　 ２０１２年７月２日（予定）

＜参考＞一光グループの概要

１．グループ各社の概要

（１）株式会社一光

　　　本社所在地　　　愛知県名古屋市東区東桜１－９－２６

　　　代　表　者　　　　代表取締役会長　矢野　裕美子

　　　資　本　金　　　　１億円

　　　主な事業内容　　石油製品・自動車用品の販売、保険・オートリース事業等

　　　売上高　　　　　　２，１６６億円（2012年3月期）

　　　従業員数　　　 　１，００９名

（２）株式会社Ｉ・Ｏ

　　　本社所在地　　　愛知県名古屋市東区東桜１－９－２６

　　　代　表　者　　　　代表取締役社長　矢野　裕美子

　　　資　本　金　　　　３６百万円

　　　主な事業内容　　石油製品の販売

　　　売上高　　　　　　１，２１４億円（2012年3月期）

（３）八晃石油販売株式会社

　　　本社所在地　　　愛知県名古屋市東区東桜１－９－２６

　　　代　表　者　　　　代表取締役会長　矢野　裕美子

　　　資　本　金　　　　１０百万円

　　　主な事業内容　　石油製品の販売

　　　売上高　　　　　　５０５億円（2012年3月期）

（４）一光環境住設株式会社

　　　本社所在地　　　愛知県名古屋市東区東桜１－９－２６

　　　代　表　者　　　　代表取締役会長　矢野　裕美子

　　　資　本　金　　　　３０百万円

　　　主な事業内容　　太陽光発電システム等の販売

　　　売上高　　　　　　２６百万円（2012年3月期）

２．サービスステーション運営状況 （2012年4月末時点）

　　　直営　１７６ヵ所　　　販売店運営　　４３ヵ所

　　　※　北海道から九州まで、４３都道府県に展開

　　　※　うち、大型トラック対応型サービスステーション　１４０ヵ所

　　　　　（高速道路サービスエリアのサービスステーションを含む）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上